

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 3 của tỉnh Hà Nam năm 2017

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

Thực hiện Kế hoạch số 2472/KH-UBND ngày 20/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng năm 2017,

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (KTQPAN) cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng 3 năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, phổ biến những quan điểm cơ bản của Đảng về đường lối quốc phòng, an ninh, kinh tế đối ngoại; quản lý nhà nước đối với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong điều kiện hội nhập quốc tế và đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; làm cơ sở, giúp người học nghiên cứu, vận dụng trong tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng, phát triển kinh tế, xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh ở từng địa phương, cơ quan, tổ chức theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Các địa phương, cơ quan, tổ chức cử cán bộ đi bồi dưỡng KTQPAN đúng đối tượng, đủ chỉ tiêu được giao;

- Bộ CHQS tỉnh trực tiếp chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh, Trường Quân sự tỉnh phối hợp với các địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị; thực hiện đúng thời gian, nội dung, chương trình theo quy định; tổ chức luyện tập, kiểm tra bắn đạn thật của các lớp đảm bảo an toàn tuyệt đối.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng bồi dưỡng

- Lớp 1: Cán bộ đối tượng 3 thuộc các Sở, Ban, ngành của tỉnh, các cơ quan Trung ương, doanh nghiệp trên địa bàn, dự kiến 130 đ/c;

- Lớp 2: Cán bộ đối tượng 3 thuộc cấp huyện, xã, dự kiến 130 đ/c.

2. Nội dung

- **Chuyên đề 1:** Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh;
- **Chuyên đề 2:** Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới;
- **Chuyên đề 3:** Chiến lược quốc phòng, an ninh một số nước có liên quan đến quốc phòng, an ninh của Việt Nam;
- **Chuyên đề 4:** Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa;
- **Chuyên đề 5:** Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng, quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới;
- **Chuyên đề 6:** Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới
- **Chuyên đề 7:** Phòng, chống chiến lược "diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam;
- **Chuyên đề 8:** Biên giới quốc gia và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới;
- **Chuyên đề 9:** Phòng chống vũ khí hủy diệt lớn, vũ khí công nghệ cao trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa;
- **Chuyên đề 10:** Thứ tự các bước chuyển cơ quan, tổ chức, địa phương vào các trạng thái quốc phòng; chuyển hoạt động của lực lượng vũ trang trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu;
- **Chuyên đề 11:** Những vấn đề cơ bản về Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý sự nghiệp quốc phòng; công tác quốc phòng ở bộ, ngành, địa phương;
- **Chuyên đề 12:** Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam; Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên;
- **Chuyên đề 13:** Một số vấn đề về xây dựng khu vực phòng thủ cấp tỉnh, cấp huyện thành khu vực phòng thủ vững chắc; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, địa phương trong xây dựng khu vực phòng thủ;
- **Chuyên đề 14:** Nội dung, phương pháp soạn thảo hệ thống văn kiện chuyển cơ quan, tổ chức, địa phương từ thời bình sang thời chiến;
- Luyện tập và thực hành bản súng K54 bài 1;
- Viết thu hoạch nội dung các chuyên đề đã học.

3. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian:

- Tổng số thời gian mỗi khoá học 12 ngày làm việc.

+ Lớp 1: Dự kiến từ ngày 19/6 - 04/7/2017.

+ Lớp 2: Dự kiến từ ngày 24/7 - 08/8/2017.

- Thời gian họp Ban tổ chức: Dự kiến ngày 02/6/2017.

b) *Địa điểm:* Tại Hội trường Bộ CHQS tỉnh (*phường Lê Hồng Phong, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam*);

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Chỉ đạo và tổ chức bồi dưỡng KTQPAN

a) *Chỉ đạo:*

Do Thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh trực tiếp chỉ đạo

b) *Thành lập Ban tổ chức gồm các đồng chí:*

- Đại tá Lương Mạnh Thắng - Phó CHT-TMT Bộ CHQS tỉnh - Trưởng ban.

- Đại tá Trương Minh Côn - Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó trưởng ban.

- Đại tá Trần Văn Thắng - Hiệu trưởng Trường Quân sự tỉnh - Phó trưởng ban.

- Đại tá Trần Quang Mỹ - Phó Tham mưu trưởng - Bộ CHQS tỉnh - Phó trưởng ban.

- Đ/c Nguyễn Tiến Ninh - Phó trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy - Ủy viên.

- Đ/c Nguyễn Bá Cẩn - Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên.

- Đ/c Bùi Văn Hưng - Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh - Ủy viên.

- Thượng tá Nguyễn Hồng Văn - Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh - Ủy viên.

- Trung tá Lại Công Hoan - Trưởng ban DQTV Bộ CHQS tỉnh - Ủy viên.

- Trung tá Ngô Xuân Hùng - Trưởng Ban Tài chính Bộ CHQS tỉnh - Ủy viên

Ban tổ chức có nhiệm vụ giúp Hội đồng GDQPAN tỉnh triển khai, tổ chức, kiểm tra và theo dõi các lớp bồi dưỡng KTQPAN báo cáo Thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh.

c) *Tổ chức lớp học:*

Học viên tham gia bồi dưỡng KTQPAN được tổ chức thành 01 lớp, gồm các trung đội và tiểu đội. Cán bộ lớp, cán bộ trung đội, tiểu đội do Ban tổ chức lớp học chỉ định (*có Quyết định riêng*).

d) *Giảng viên:*

- Các đồng chí Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; Chỉ huy cấp phòng thuộc Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; các đồng chí trong Ban Giám hiệu, Giáo viên Trường Quân sự, Trường Chính trị tỉnh đủ điều kiện tham gia giảng dạy theo quy định.

- Mời các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh tham gia giảng dạy một số chuyên đề.

2. Phương pháp

Tập trung giới thiệu những nội dung chính, cập nhật những văn bản của Đảng, Nhà nước và địa phương về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, sau mỗi cụm chuyên đề tổ chức thảo luận và viết thu hoạch. Kết thúc khoá học Trường Quân sự tỉnh tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận "*Hoàn thành chương trình bồi dưỡng KTQPAN*" cho các học viên đủ điều kiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh

Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh và cơ quan, đơn vị có liên quan giúp Hội đồng GDQPAN tỉnh:

- Chỉ đạo Trường Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, quy chế bồi dưỡng KTQPAN cho từng lớp học; biên chế, phân công cán bộ quản lý lớp học; hiệp đồng, phân công cho các bộ phận làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức các lớp bồi dưỡng KTQPAN đảm bảo chất lượng, hiệu quả và an toàn.

- Chỉ đạo đảm bảo hội trường, máy chiếu và các trang thiết bị có liên quan phục vụ khai, bế mạc và trong quá trình giảng dạy.

- Theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành của tỉnh, các cơ quan Trung ương đứng chân trên địa bàn và các địa phương cử cán bộ tham gia bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần, thời gian quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan lập dự trù, thanh quyết toán kinh phí bảo đảm cơ sở vật chất cho các lớp của tỉnh; phối hợp với Báo, Đài PT-TH tỉnh đưa tin tuyên truyền kết quả thực hiện các lớp bồi dưỡng KTQPAN.

- Chỉ đạo Cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh, theo dõi, nắm tình hình, kết quả thực hiện và tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Công an tỉnh

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng nội dung, chương trình và phân công cán bộ tham gia giảng dạy các nội dung theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh, tổ chức theo dõi, kiểm tra đánh giá kết quả học tập của các học viên.

3. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh lập danh sách cán bộ đối tượng 3 thuộc diện bồi dưỡng KTQPAN, thông báo triệu tập và theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng đúng, đủ thành phần. Báo cáo UBND tỉnh bảo đảm kinh phí cho từng lớp học.

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần, thời gian theo quyết định triệu tập của Hội đồng GDQPAN tỉnh.

4. Trường Chính trị tỉnh

- Phân công cán bộ, giảng viên tham gia giảng dạy các chuyên đề theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần, thời gian theo quyết định triệu tập của Hội đồng GDQPAN tỉnh.

5. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh lập danh sách thông báo triệu tập, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể cử cán bộ đối tượng 3 thuộc diện bồi dưỡng KTQPAN tham gia các lớp bồi dưỡng đúng, đủ thành phần.

- Phối hợp với Cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh theo dõi, nắm tình hình, kết quả bồi dưỡng KTQPAN của cán bộ dự học, tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần, thời gian theo quyết định triệu tập của Hội đồng GDQPAN tỉnh.

6. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các cơ quan Trung ương đứng chân trên địa bàn

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần, thời gian theo quyết định triệu tập của Hội đồng GDQPAN tỉnh, gặp mặt giao nhiệm vụ, động viên, hỗ trợ kinh phí cho cán bộ đi học.

- Phân công cán bộ tham gia giảng dạy các nội dung theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh.

7. Hội đồng GDQPAN các huyện, thành phố

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần, thời gian theo danh sách triệu tập của Hội đồng GDQPAN tỉnh, gặp mặt giao nhiệm vụ, động viên, hỗ trợ kinh phí cho cán bộ đi học theo quy định, tổ chức phương tiện đưa đón cán bộ tham gia học tập bảo đảm an toàn.

- Theo dõi quá trình tham gia học tập của cán bộ thuộc quyền; nắm kết quả bồi dưỡng KTQPAN của cán bộ dự học và báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương.

Nhận được kế hoạch đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Hội đồng GDQPAN các huyện, thành phố triển khai tổ chức thực hiện. / *q*

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN QK3;
- TT Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Thành viên HĐGDQPAN tỉnh;
- Sở, ban, ngành liên quan;
- Cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- Hội đồng GDQPAN các huyện, TP;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Bùi Quang Cẩm